


2021 год объявлен 
Годом науки и технологий

Владимир Путин подписал Указ 
«О проведении в Российской 

Федерации Года науки 
и технологий».

«В целях дальнейшего 
развития науки и технологий в 

Российской Федерации 
постановляю: провести в 2021 
году в Российской Федерации 

Год науки и технологий», – 
говорится в тексте документа.



8 февраля, начиная с 7 июня 1999 года 
согласно Указу президента день 

празднуется как День российской науки. 

Этот день избран не случайно: 8 февраля (28 января по 
старому стилю) 1724 года Указом правительствующего 

Сената по распоряжению Петра I в России была основана 
Академия наук.



В 1925 г.  Академия наук 
была переименована в 
Академию наук СССР, а 
в 1991 г. - в Российскую 
академию наук. 



В 1999 г. Указом 
Президента РФ от 7 
июня в этот день был 
учрежден праздник 
российских ученых - 
таким образом власти 
ознаменовали 275-ю 
годовщину Российской 
академии наук. 



Четырнадцать российских и 
советских ученых были 
отмечены Нобелевскими 
премиями. Первым из 
удостоенных, в 1904 году, стал 
академик И. П. Павлов за 
работу по физиологии 
пищеварения, далее, в 1908 
году, — И. И. Мечников за труды 
по иммунитету. 

Последним российским 
лауреатом стал физик К. С. 
Новосёлов, в 2010 году 
получивший Нобелевскую 
премию за новаторские 
эксперименты по исследованию 
двумерного материала графена.



В настоящее время в структуру Российской 
академии наук (РАН) входят девять 
отделений по областям и направлениям 
науки и три региональных отделения, а 
также 15 региональных научных центров.

Всего в Академии насчитывается 470 
научных учреждений, более 55 тысяч 
научных сотрудников, в том числе, более 
500 академиков и 800 членов-
корреспондентов.



За два с лишним века российская наука дала миру 
много великих имен и открытий. Во всем мире 
известны такие ученые как М. В. Ломоносов, И. П. 
Павлов, Д. И. Менделеев, Э. К. Циолковский, П. Л. 
Капица, Л. Д. Ландау, И. В. Курчатов, А. П. 
Александров, С. П. Королев, Н. А. Доллежаль и 
многие другие.



Во все времена наука являлась мощным ресурсом 
экономических преобразований, важнейшей 
составляющей национального богатства, движущей 
силой технического прогресса. Научно-технический 
потенциал любой страны - это важнейший 
национальный ресурс, одна из основ 
промышленного развития.

 Использование научных знаний обеспечивает экономический 
рост страны, благодаря достижениям науки и порожденным ею 
технологиям значительно повышается благосостояние 
населения.



День российской науки - это 
прекрасный повод привлечь 

внимание общественности, деловых 
кругов, молодежи, школьников к 
огромным возможностям науки.




